[image: image1.wmf]
Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________________

№___________

г.Волгодонск

Об утверждении Комплексного плана
по профилактике межнациональных

конфликтов, экстремизма и терроризма
на территории муниципального
образования «Город Волгодонск» на 2019 год
В соответствии с федеральными законами от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», в целях координации деятельности по профилактике межнациональных конфликтов, экстремизма и терроризма на территории муниципального образования «Город Волгодонск»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 Утвердить Комплексный план по профилактике межнациональных конфликтов, экстремизма и терроризма на территории муниципального образования «Город Волгодонск» на 2019 год (далее – Комплексный план) (приложение).

2 Исполнителям и участникам Комплексного плана:

2.1 Обеспечить своевременное выполнение мероприятий Комплексного плана.
2.2 Предоставлять отчеты о ходе реализации мероприятий Комплексного плана в отдел взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска ежеквартально до 5 числа следующего за отчетным кварталом месяца.
3 Признать утратившим силу постановление Администрации города Волгодонска от 03.04.2018 № 735 «Об утверждении Комплексного плана по профилактике межнациональных конфликтов, экстремизма и терроризма на территории муниципального образования «Город Волгодонск» на 2018 год».

4 Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5 Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями В.П. Потапова.

Глава Администрации

города Волгодонска                                                                       В.П. Мельников
Проект постановления вносит отдел

взаимодействия с правоохранительными

органами и профилактики коррупционных

и иных правонарушений Администрации

города Волгодонска

Приложение
к постановлению Администрации города Волгодонска

от __________________________
Комплексный план по профилактике
межнациональных конфликтов, экстремизма и терроризма
на территории муниципального образования «Город Волгодонск»
на 2019 год
Цель – создание условий для обеспечения межнационального согласия, предупреждения экстремистских и террористических проявлений на территории муниципального образования «Город Волгодонск».
Задачи:
- обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений;
- формирование культуры межэтнического общения в молодежной среде;
- проведение пропагандистской работы с населением города, направленной на предупреждение экстремистской деятельности, повышение бдительности населения;

- усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы.
Источник финансирования – местный бюджет. Финансирование осуществляется в рамках муниципальных программ города Волгодонска: «Молодёжь Волгодонска», «Развитие образования в городе Волгодонске», «Развитие культуры в городе Волгодонске», «Развитие физической культуры и спорта в городе Волгодонске», «Муниципальная политика». Объем финансирования составляет 1 464,55 тыс. рублей.

Система мероприятий
	Содержание мероприятий
	Ответственные, исполнители (участники)
	Сроки исполнения мероприятий
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Источник финансирования

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Организационно-управленческие мероприятия

	1.1. Проведение мониторинга мониторинга общественно-по-литических, социально-эконо-мических и иных процессов, оказывающих влияние на си-туацию в сфере противодейст-вия терроризму на территории города Волгодонска
	Антитеррористи-ческая комиссия города Волгодонска
	1 квартал
	Финансирования не требует

	1.2. Проведение совещаний, семинаров, круглых столов по вопросам профилактики экстремизма, межнациональ-ных конфликтов
	Управление образования г. Волгодонска, Отдел культуры г. Волгодонска, отдел по моло-дежной политике Администрации города Волгодонска
	в течение всего периода
	Финансирования не требует

	1.3. Организация проведения встреч информационной группой Администрации города Волгодонска с жителя-ми города с целью получения информации о социально значимых проблемах жителей
	Отдел по органи-зационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска
	не менее 1 раза в полугодие
	Финансирования не требует

	1.4. Изучения состояния анти-террористической защищен-ности и технической укреп-ленности мест массового пре-бывания людей, критически важных объектов муници-пального уровня, потенциаль-но опасных, объектов жизне-обеспечения, расположенных на территории города Волгодонска
	Антитеррористи-ческая комиссия города Волгодонска, МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска»
	в течение всего периода
	Финансирования не требует

	1.5. Проведение заседаний антитеррористической комиссии города Волгодонска
	Антитеррористи-ческая комиссия города Волгодонска
	ежеквартально
	Финансирования не требует

	1.6. Проведение заседаний ра-бочей группы по исполнению Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012       № 602 «Об обеспечении межнационального согласия»
	Отдел по органи-зационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска
	в течение всего периода
	Финансирования не требует

	1.7. Работа по реализации Федерального закона от 19.06.2004 № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях»
	Отдел по органи-зационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска
	в течение всего периода
	Финансирования не требует

	1.8. Взаимодействие с сектором по делам казачества и национальных диаспор Общественной палаты города Волгодонска
	Отдел по органи-зационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска
	в течение всего периода
	Финансирования не требует

	1.9. Оказание поддержки национальным диаспорам, созданным на территории муниципального образования «Город Волгодонск», по вопросам их деятельности как социально ориентированных некоммерческих организаций
	Отдел по органи-зационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска
	в течение всего периода
	Финансирования не требует

	1.10. Информирование руко-водителей и сотрудников об-щественных социально ориен-тированных некоммерческих организаций о действующем законодательстве в области межнациональных отноше-ний, противодействия экстре-мизму и терроризму
	Отдел по органи-зационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска
	в течение всего периода
	Финансирования не требует

	1.11. Проведение заседаний консультационного совета по вопросам межрелигиозных и межэтнических отношений в городе Волгодонске
	Отдел по органи-зационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска
	в течение всего периода
	Финансирования не требует

	1.12. Обеспечение работы «Почты доверия» в муници-пальных общеобразователь-ных учреждениях с целью предупреждения конфликт-ных ситуаций, проявления агрессии, экстремизма в молодежной среде
	Управление образования г. Волгодонска
	в течение всего периода
	Финансирования не требует

	Итого по направлению
	Финансирования не требует

	2. Профилактика межнациональных конфликтов, проявлений экстремизма и терроризма

	2.1. Реализация в образова-тельных учреждениях образо-вательных программ, направ-ленных на формирование законопослушного поведения несовершеннолетних, толе-рантного стиля поведения, распространение идей межна-циональной терпимости, дружбы, добрососедства, взаимного уважения
	Управление образования г. Волгодонска
	в течение всего периода
	Финансирования не требует

	2.2. Проведение мероприятий, направленных на формирова-ние законопослушного пове-дения несовершеннолетних, толерантного стиля поведе-ния, распространение идей межнациональной терпимос-ти, дружбы, добрососедства, взаимного уважения
	Управление образования г. Волгодонска
	в течение всего периода
	Финансирования не требует

	2.3. Проведение информа-ционных встреч со студен-тами учреждений профес-сионального образования на тему «Я – россиянин»
	Отдел по моло-дежной политике Администрации города Волгодонска
	IV квартал
	Финансирования не требует

	2.4. Проведение тематических уроков в рамках образова-тельных программ по предме-там «История», «Право», «Основы безопасности жизнедеятельности»
	Управление образования г. Волгодонска
	в течение всего периода
	Финансирования не требует

	2.5. Участие школьников в реализации регионального образовательного этнокуль-турного проекта «150 культур Дона»
	Управление образования г. Волгодонска
	в течение всего периода
	Финансирования не требует

	2.6. Проведение мероприятий, направленных на воспитание подрастающего поколения в духе толерантности, миролю-бия (тематические и литера-турные часы, уроки памяти, беседы, книжные выставки, познавательные программы в городских библиотеках)
	Отдел культуры г. Волгодонска, МУК «Централизован-ная библиотечная система»
	в течение всего периода
	Финансирования не требует

	2.7. Проведение школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников по праву, обществознанию и истории
	Управление образования г. Волгодонска
	IV квартал
	Финансирования не требует

	2.8. Организация участия школьников и педагогов в Димитровских чтениях
	Управление образования г. Волгодонска
	в течение всего периода
	Финансирования не требует

	2.9. Проведение классных часов, тематических уроков (занятий), посвященных Дню Конституции Российской Федерации
	Управление образования г. Волгодонска
	IV квартал
	Финансирования не требует

	2.10. Проведение Городского конкурса на лучшую органи-зацию работы по формирова-нию навыков толерантности в рамках поликультурного общества «И только в единстве сила России»
	Управление образования г. Волгодонска
	III квартал
	Финансирования не требует

	2.11. Проведение Городских краеведческих чтений школьников
	Управление образования г. Волгодонска
	IV квартал
	12,3
	Финансирование из местного бюд-жета в рамках му-ниципальной про-граммы города Волгодонска «Раз-витие образования в городе Волгодонске»

	2.12. Проведение военно-спортивной игры «Орленок»
	Управление образования г. Волгодонска
	II квартал
	51,5

	2.13. Проведение тематичес-ких мероприятий ко Дню солидарности в борьбе с терроризмом и годовщине теракта в городе Волгодонске
	Отдел по органи-зационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска, отдел по моло-дежной политике Администрации города Волгодонска, Отдел культуры г. Волгодонска, Управление образования г. Волгодонска
	сентябрь
	10,0
	Финансирование из местного бюджета в рамках муниципальной программы города Волгодонска «Развитие культуры в городе Волгодонске»

	2.14. Проведение мероприятий, посвященных Дням казачьей культуры
	Отдел культуры г. Волгодонска
	октябрь
	10,0

	2.15. Проведение концертной программы, посвященной Дню народного единства
	Отдел культуры г. Волгодонска
	04.11.2019
	50,0

	2.16. Проведение Марша единства «Донская земля единством сильна!», посвя-щенного Дню народного единства
	Отдел по органи-зационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска
	04.11.2019
	Финансирования не требует

	2.17. Проведение городского молодежного квеста «Патриот»
	Отдел по моло-дежной политике Администрации города Волгодонска
	в течение всего периода
	20,0
	Финансирование из местного бюджета в рамках муниципальной программы города Волгодонска «Молодежь Волгодонска»

	2.18. Проведение смотра строя и песни молодёжных отрядов «Мы – будущее России!»
	Отдел по моло-дежной политике Администрации города Волгодонска
	II квартал
	50,0

	2.19. Проведение молодежной акции «Георгиевская ленточка»
	Отдел по моло-дежной политике Администрации города Волгодонска
	II квартал
	42,0

	2.20. Проведение городского этапа областного молодежно-го фестиваля патриотической песни «Гвоздики Отечества»
	Отдел по моло-дежной политике Администрации города Волгодонска
	I квартал
	1,0

	2.21. Проведение рок-фести-валя «Горжусь Россией», посвященного Дню государ-ственного флага Российской Федерации
	Отдел по моло-дежной политике Администрации города Волгодонска
	III квартал
	15,0

	2.22. Проведение Фестиваля народов Дона
	Отдел по моло-дежной политике Администрации города Волгодонска
	IV квартал
	30,0
	Финансирование из местного бюджета в рамках муниципальной программы города Волгодонска «Муниципальная политика»

	2.23. Проведение образова-тельной программы «Ты нужен людям»
	Отдел по моло-дежной политике Администрации города Волгодонска
	II квартал
	Финансирования не требует

	2.24. Проведение молодежной акции «Память поколений»
	Отдел по моло-дежной политике Администрации города Волгодонска
	II квартал
	Финансирования не требует

	2.25. Организация обучения населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях
	МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска»
	в течение всего периода
	Финансирования не требует

	2.26. Реализации комплекса мер, направленных профилак-тику терроризма, усиление бдительности населения в жилищном фонде
	МКУ «Департа-мент строитель-ства и городского хозяйства», анти-террористическая комиссия города Волгодонска
	в течение всего периода
	Финансирования не требует

	Итого по направлению
	291,8
	Местный бюджет

	3. Информационно-пропагандистское противодействие экстремизму

	3.1. Размещение на сайте Администрации города Волгодонска материалов по разъяснению правил поведе-ния и действий населения при угрозе или возникнове-нию чрезвычайной ситуации
	МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска»
	в течение всего периода
	Финансирования не требует

	3.2. Размещение на сайте Администрации города Вол-годонска материалов антитер-рористического характера
	Антитеррористи-ческая комиссия города Волгодонска
	в течение всего периода
	Финансирования не требует

	3.3. Блокировка доступа к Интернет-ресурсам, содержа-щим информацию экстре-мистского характера, в муни-ципальных информационно-библиотечных центрах и муниципальных образователь-ных учреждениях
	Отдел культуры г. Волгодонска, Управление образования г. Волгодонска
	в течение всего периода
	Финансирования не требует

	3.4. Мониторинг официаль-ных сайтов социально ориен-тированных некоммерческих организаций, официального сайта Общественной палаты города Волгодонска на пред-мет размещения материалов экстремистского характера
	Отдел по органи-зационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска
	в течение всего периода
	Финансирования не требует

	3.5. Мониторинг средств мас-совой информации, социаль-ных сетей, информационно-коммуникационной сети Интернет на предмет разме-щения материалов экстре-мистского характера
	Пресс-служба Администрации города Волгодонска, отдел по моло-дежной политике Администрации города Волгодонска, антитеррористи-ческая комиссия города Волгодонска
	в течение всего периода
	Финансирования не требует

	3.6. Мониторинг наличия об-ращений, касающиеся сферы межнациональных и межкон-фессиональных отношений, по телефонам доверия в учреждениях профессиональ-ного образования
	Отдел
по молодежной политике Администрации города Волгодонска
	в течение всего периода
	Финансирования не требует

	Итого по направлению
	Финансирования не требует

	4. Усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы

	4.1. Выполнение мероприятий по обеспечению антитерро-ристической защищенности муниципальных образователь-ных учреждений:

- услуги по выводу сигнала о срабатывании на пульт ЕДДС г. Волгодонска;

- монтаж оборудования для передачи тревожных сообще-ний в ситуационный центр «Службы 112» (ПЦН ЕДДС города Волгодонска);

- техническое обслуживание оборудования для передачи тревожных сообщений с выводом сигнала о срабатыва-нии на пульт ЕДДС
	Управление образования г. Волгодонска
	в течение всего периода
	609,8
	Финансирование из местного бюджета в рамках муниципальной программы города Волгодонска «Развитие образования
в городе Волгодонске»

	4.2. Выполнение мероприятий по обеспечению антитерро-ристической защищенности муниципальных учреждений культуры:

- обеспечение охраны объек-тов с помощью кнопки тревожной сигнализации;

- техническое обслуживание кнопок тревожной сигнализа-ции;

- техническое обслуживание систем видеонаблюдения
	Отдел культуры г. Волгодонска
	в течение всего периода
	380,08
	Финансирование из местного бюджета в рамках муниципальной программы города Волгодонска «Развитие культуры
в городе Волгодонске»

	4.3. Выполнение мероприятий по обеспечению антитерро-ристической защищенности муниципальных учреждений спорта:
- обеспечение охраны объек-тов с помощью кнопки тревожной сигнализации;

- техническое обслуживание кнопок тревожной сигнализа-ции;

- техническое обслуживание систем видеонаблюдения;

- охрана объекта, подключен-ная к пульту ЦС
	Комитет по физической культуре и спорту города Волгодонска
	в течение всего периода
	182,87
	Финансирование из местного бюджета в рамках муниципальной программы города Волгодонска «Развитие физической культуры и спорта

в городе Волгодонске»

	Итого по направлению
	1 172,75
	Местный бюджет

	Всего по плану
	1 464,55
	Местный бюджет

Общее управление реализацией Комплексного плана и оперативный контроль за ходом его реализации осуществляет секретарь антитеррористической комиссии города Волгодонска, который:

- координирует деятельность исполнителей и участников Комплексного плана;

- организует ежеквартально сбор от исполнителей и участников Комплексного плана отчетных материалов, их обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий;

- готовит годовой отчет о выполнении мероприятий Комплексного плана и размещает на официальном сайте Администрации города Волгодонска до 10.02.2020.

Оценка эффективности реализации Комплексного плана осуществляется секретарем антитеррористической комиссии города Волгодонска. Для оценки эффективности реализации Комплексного плана используются целевые показатели по направлениям. Оценка эффективности реализации Комплексного плана производится путем сравнения фактически достигнутых значений показателей за год с утвержденными на год значениями целевых показателей.

Управляющий делами
Администрации города Волгодонска                                                 И.В. Орлова